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Úvod 
Vážené starostky a starostové, 

jednou z nejdůležitějších oblastí zájmu Sdružení místních samospráv ČR je sociální 

oblast. V letošním roce se na stůl opět dostala problematika sociálního bydlení, kde 

obce budou významným aktéry. Společně s předsedou SMS ČR JUDr. Stanislavem 

Polčákem jsem se účastnil jednání s ministryní pro místní rozvoj Klárou Dostálovou, 

která nám společně se svým týmem představila záměr na předložení zákona 

o sociálním bydlení, který hodlá prosadit v co nejširší shodě se všemi aktéry čili i se zástupci samospráv. 

Vzhledem k tomu, že MMR převzalo roli garanta tohoto zákona, tak předpokládáme, že bude dobře 

zajištěna otázka financování sociálního bydlení. Ovšem svou roli bude v této problematice hrát rovněž 

ministerstvo práce a sociálních věcí. To aktuálně v pracovní skupině projednává návrh revize koncepce 

sociálního bydlení pro období do roku 2025. V pracovní skupině byla například řešena problematika 

vymezení všech aktérů sociálního bydlení, nastavení dotačních programů, stanovení výše nájemného v 

sociálních bytech a samozřejmě především otázka zajištění sociálního bydlení obcemi. Zde je určitě 

důležité, že byla shoda na tom, aby obce měly garantované financování sociálního bydlení, a to jak na 

výstavbu, tak také na provoz. A součástí nastavení financování by také měla být i dávková podpora a sociální 

práce s cílovými skupinami obyvatel. Další jednání v této oblasti budou dále probíhat a snad do konce 

letošního roku by měl spatřit světlo světa nový návrh zákona o sociálním bydlení a jako dosud, budeme jej 

i nadále pečlivě sledovat a připomínkovat z pozice zástupců hájících zájmy samospráv. 

Další pečlivě sledovanou problematikou jsou veřejně prospěšné práce. Mnozí z vás se jistě účastnili ankety 

pořádané naší hlavní kanceláří, s jejímiž výsledky bylo seznámeno vedení MPSV a také generální ředitelka 

Úřadu práce. Jedním z nejdůležitějších výstupů této ankety byla otázka opětovného zaměstnávání 

vhodného a osvědčeného pracovníka na dobu delší jak 12 měsíců nebo uzavření pracovní smlouvy s ním 

opakovaně bez povinné tříměsíční pauzy. Zde nám byly paní ředitelkou vysvětleny důvody, proč nelze 

obcím volajícím po takovéto možnosti zcela vyhovět a také určité řešení, které Úřad práce připravil. Úřad 

práce vydal metodický pokyn, kterým se opakované zaměstnávání umožňuje, avšak pouze u obtížně 

umístitelných pracovníků na trhu práce a samozřejmě vše musí být posuzováno individuálně. Navíc pro 

opakované zaměstnávání musí být pracovník na Úřadu práce zaevidován, ale délka evidence již nemusí být 

tři měsíce a může být zkrácena na co nejkratší dobu. Jedná se tedy o určitý posun, ale otázkou je, jak k tomu 

budou přistupovat jednotlivá pracoviště Úřadu práce. Jako značný problém vyplývající z ankety vidí 

starostové také zaměstnávání osob, které čelí exekucím. Zde je nezbytné provést legislativní úpravy a 

zástupci ministerstva jsou připraveni je řešit. 

A protože se již rozběhly letní prázdniny a nastal čas zasloužených dovolených, tak Vám přeji, ať ve chvílích 

volna načerpáte dostatek energie do dalších pracovních dnů. 

Mgr. Radek Brázda, člen předsednictva SMS ČR a starosta obce Troubky 
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Informace z kraje 
Krajskou vesnicí roku je Šumvald 

Leží v severní části Hornomoravského úvalu na Uničovsku. Vesnici 

a její místní část Břevenec obývá více než šestnáct set lidí. Mají tu 

několik kulturních památek, velký rybník a za sebou investice do 

oprav školy nebo veřejných prostranství. Obec Šumvald se ode 

dneška navíc může pyšnit titulem Vesnice Olomouckého kraje 

roku 2018. Oranžovou stuhou za spolupráci obce a zemědělského 

subjektu byla oceněna obec Býškovice, modrou stuhu za 

společenský život získaly Troubky. Více v článku. 

 

Region se připravuje na čerpání dalších peněz z EU 

V Olomouci se v pondělí 2. července uskutečnilo již třinácté 

zasedání Regionální stálé konference pro území 

Olomouckého kraje. Zástupci hejtmanství, obcí, neziskových 

organizací, podnikatelského sektoru, univerzity, úřadu práce, 

církví a dalších organizací diskutovali o přípravě regionu na 

nové programové období EU po roce 2020. Na konferenci 

představily svoje plánované investiční záměry například 

místní akční skupiny, asociace krajů nebo sdružení místních 

samospráv. „V mnoha bodech zastáváme stejné názory. Další 

jednání budou v rámci partnerské spolupráce pokračovat,“ dodal Šoltys s tím, že příští regionální 

konference proběhne letos na podzim. Více. 

  

Další informace a aktuality nalezete na webu Olomouckého kraje.  

 

Prostějovsko je na suchu, vodojemy nestíhají 

Brzký příchod léta, minimum srážek a vysoké teploty. To jsou 

příčiny, které dlouhodobě zapříčiňují pokles hladiny spodní 

vody. Napříč celým regionem registrují majitelé studní 

markantní úbytek hladiny vody. Tradičně svízelnou situaci 

ohledně dodávek pitné vody mají v Prostějovičkách, které patří 

rovněž pod Plumlovsko. "Tam už vodu nemají. Řešíme to stejně 

jako loni zavážením cisteren s pitnou vodou," dodal Aleš Zapletal 

a pokračoval: "Naštěstí v uplynulých dnech trochu napršelo a tak 

se nám vodojemy naplnily. Nějakou vodu máme, žijeme, ale rozhodně radostí neskáčeme." Více. 

https://www.kr-olomoucky.cz/krajskou-vesnici-roku-je-sumvald-aktuality-7946.html
https://www.kr-olomoucky.cz/region-se-pripravuje-na-cerpani-dalsich-penez-z-eu-aktuality-7982.html
https://www.kr-olomoucky.cz/
https://prostejovsky.denik.cz/zpravy_region/prostejovsko-je-na-suchu-vodojemy-nestihaji-20180620.html
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Informace a služby SMS ČR 

Městské a venkovské pošty jsou jeden organismus 

SMS ČR je i nadále připraveno konstruktivně jednat o zachování 

poštovních služeb na venkově. Podmínkou úspěchu takového jednání 

však je, aby státní podnik Česká pošta vyložil všechny karty na stůl. 

Místopředseda Pavel Eliáš se za Sdružení místních samospráv ČR 

zúčastnil veřejného slyšení senátního Výboru pro vzdělávání, vědu, 

kulturu, lidská práva a petice, na němž se projednávala petice 

Odborového svazu zaměstnanců poštovních, telekomunikačních a 

novinových služeb nazvaná „Za spravedlivou úhradu nákladů základních poštovních služeb“. V ní se mimo 

jiné uvádí, že náklady zajištění základních poštovních služeb hradí Česká pošta z velké části sama. Celý 

článek na webu. 

Jednání k rušení matrik, krajské předsednictvo 

Na setkání starostů obcí Olomouckého kraje, které vykonávají 

matriční činnost, byl představen výkonnostní model financování této 

služby. SMS vítá, že MV již nechce plošně matriky rušit, ale nesouhlasí 

s novým modelem, který ke zrušení mnoha matrik v důsledku povede. 

Ministerstvo stanovilo bez předchozí analýzy koeficienty pro výpočet 

finálních nákladů s jednotlivými prvozápisy. Dále požaduje po obcích, 

aby se rychle rozhodli do termínu na konci tohoto měsíce, zda si 

matriku ponechají. Sdružení místních samospráv požaduje základní paušál pro obce na výkon matričního 

úřadu. V kombinaci s financováním za jednotlivé úkony pak bude možné ponechat současný počet 

matričních úřadů a zároveň zohlednit počet prvozápisů na daném úřadě. Tomuto a dalším tématům se 

věnovalo i krajské předsednictvo SMS, které se sešlo v druhé polovině června.  

 

SMS ČR podporuje rychlý start reformy financování školství 

Na jednání s ministrem školství Robertem Plagou, v úterý 12. 6. 

2018, deklarovali zástupci SMS ČR podporu reformy financování 

regionálního školství a apelovali na spuštění reformy bez 

zbytečných odkladů. „SMS ČR akceptuje spuštění reformy od 1. 9. 

2019 za podmínky, že MŠMT zajistí chybějící prostředky pro 

financování regionálního školství v roce 2018 a do září 2019 

formou rozvojového programu,“ řekl Oldřich Vávra, předseda pracovní skupiny pro školství a sport SMS ČR, 

který spolu se starostou obce Kamýk nad Vltavou, Petrem Haladou SMS ČR na jednání zastupoval. MŠMT 

akceptovalo požadavek SMS ČR na zveřejnění dopadů reformy na úroveň konkrétních škol již v průběhu 

školního roku 2018/2019. Tato znalost umožní školám porovnání stávajícího a nového modelu a přípravu 

na nový model. Současně poskytne prostor pro odstranění případných nedostatků a chyb. SMS ČR vítá 

záměr MŠMT soustředit se na metodickou podporu krajů a ORP v souvislosti s přípravou reformy. Na 

jednání vystoupil rovněž předseda SMO Lukl, přičemž pozice SMS ČR a SMO jsou ve věci reformy 

financování regionálního školství totožné. Oba partneři deklarovali jako nezbytné, aby záměr podpory 

vzdělávání a zafinancování reformy byly deklarovány jak v návrhu rozpočtu na rok 2019, tak ve výdajových 

rámcích na delší období. 

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1641-mestske-a-venkovske-posty-jsou-jeden-organismus
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Výhody a benefity členství v SMS ČR 
Informační zpravodaj SMS ČR 

Hlídač termínů starosty 

Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

Rukověť starosty 

Vzorové dokumenty ke stažení 

Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

Právní poradnu 

Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a evropských zdrojů 

Služba noclehu v centru Prahy v sídle regionální kanceláře, Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR mohou 

zdarma využít této služby.  V případě zájmu kontaktujte Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

Kontakty 
Tomáš Chmela Tomáš Šulák 

tajemník SMS ČR krajský předseda 

724 776 797 775 949 142 

tajemnik@smscr.cz tomas.sulak@obec-veselicko.cz 

Tomáš Pavelka Jaroslav Nimrichtr 

krajský manažer 2. místopředseda 

739 244 974 724 183 457 

pavelka@smscr.cz  starosta@ou-postrelmov.cz 

Jan Konečný Miroslava Zavadilová 

člen předsednictva členka předsednictva 

725 132 704 606 853 435 

starosta@pisecna.cz starosta@majetin.cz 

 

 

 

 

 

 

https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz

